关于《苏州市大运河文化保护传承利用条例（征求意见稿）》的起草说明

为进一步加强和规范苏州大运河文化保护传承利用工作，市委宣传部（市大运河文化带和大运河长江国家文化公园建设工作领导小组办公室）牵头起草了《苏州市大运河文化保护传承利用条例（征求意见稿）》（以下简称《条例》），现将起草情况说明如下：
一、条例制定的背景及必要性
（一）背景
建设大运河文化带和国家文化公园，是以习近平同志为核心的党中央作出的重大决策部署。习近平总书记高度重视大运河文化带建设，多次作出重要指示批示，明确指出“大运河是祖先留给我们的宝贵遗产，是流动的文化，要统筹保护好、传承好、利用好。”中办、国办先后印发《大运河文化保护传承利用规划纲要》《长城、大运河、长征国家文化公园建设方案》。省委省政府先后出台《江苏省大运河文化保护传承利用实施规划》《江苏省人大常委会关于促进大运河文化带建设的决定》，对全省大运河文化带和国家文化公园建设作出具体部署。
[bookmark: _GoBack]苏州是国家、省大运河相关规划明确的大运河文化带建设核心城市之一。2014年，中国大运河申遗成功，苏州是沿线城市中唯一以古城概念申遗的城市。大运河苏州段全长96公里，纵跨全市5个区、14个街道、9个乡镇，连接望虞河、吴淞江、太浦河等河道，沟通长江，串联太湖、阳澄湖、独墅湖等湖泊。大运河苏州段世界文化遗产由江南运河苏州段（苏州城区运河故道（山塘河、上塘河、胥江、环古城河）及京杭大运河苏州至吴江段）以及山塘历史文化街区、虎丘云岩寺塔、平江历史文化街区、全晋会馆、盘门、宝带桥、吴江运河古纤道等7个遗产点组成。大运河苏州段沿线现有6个项目列入世界非物质文化遗产名录，33个项目被列入国家级非物质文化遗产名录。
（二）必要性
制定《条例》，既是贯彻中央、省委决策部署的必然要求，也是植根苏州历史文化底蕴的内在要求和推动实践发展的现实需要。其必要性主要体现在三个方面：
1.制定条例有利于发挥立法对大运河保护的规范引领作用
1972年10月联合国教科文组织巴黎会议通过的《保护世界文化和自然遗产公约》，旨在保护作为人类共同财富的具有“突出普遍价值”的遗产。我国于1985年11月加入该公约，成为世界遗产公约的缔约国。根据公约和操作指南规定，列入《世界遗产名录》的所有遗产“必须有长期充分的立法性、规范性措施，确保其存在和得到保护”。国家《大运河文化保护传承利用规划纲要》明确提出要“健全法律保障，推动出台大运河保护条例。”因此，我市通过立法手段妥善保存大运河文化遗产和沿线优秀地域文化，维护其突出的历史文化价值，既是履行《世界文化和自然遗产保护公约》规定的义务，也是健全我市大运河文化保护传承利用法律保障体系的必然要求，有利于凝聚共识、完善决策、规范行为、推动建设。
2.制定条例有利于解决大运河文化保护传承利用中面临的突出现实问题
近年来，我市围绕定规划、建机制、抓项目、树品牌，文化遗产保护、文化传承弘扬、国家文化公园建设、文旅融合发展、生态环境保护、水利航运提升等各方面工作取得了积极进展。但同时，也面临着一些亟待解决的突出问题。主要表现为：在制度建设方面，大运河文化保护传承利用协同工作机制有待完善，各项任务推进过程中还存在“条块分割”的现象，部门之间、区域之间资源整合、常态化协作机制还不健全。在文化保护传承利用方面，大运河文化资源挖掘、研究、阐释的重大成果仍显不足，主题文艺精品创作还存在“多而不精”“有高原缺高峰”的问题，运河相关文化资源产业化转化还不充分。在风貌提升方面，大运河沿岸空间整体规划仍需完善，国土空间使用效率有待提升，航道建设、码头建设、产业布局、公共设施需要持续优化，沿线生态保护和环境治理水平有待持续提升。《条例》紧扣“围绕问题立法，立法解决问题”的要求，着力从制度安排上解决事关全局、事关长远的突出问题，为全市大运河文化带建设提供法律支撑。
3.制定条例有利于推动我市大运河文化创造性转化、创新性发展
国家《大运河文化保护传承利用规划纲要》明确提出要“以大运河文化保护传承利用为引领、统筹大运河沿线区域经济社会发展。”苏州大运河文化种类众多、内涵丰富、价值厚重，汇聚了巧夺天工的水工技艺，保存了精巧细腻的传统生活画卷，展现了江南高度发达的商业文明，记录了城市筚路蓝缕的发展历程，承载着苏州开放创新的城市精神。推动大运河文化保护传承利用立法，有利于全面保护大运河苏州段各类文化遗址遗存、非物质文化遗产，多角度挖掘和展示大运河承载的文化内涵和现实价值，推动优秀传统文化创造性转化、创新性发展，让这一“流动的文化”更好融入当下、传承后世。
二、制定依据和起草过程
（一）制定依据
1.《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国非物质文化遗产法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》《中华人民共和国水污染防治法》《历史文化名城名镇名村保护条例》《江苏省人民代表大会常务委员会关于促进大运河文化带建设的决定》等法律法规。
2.《大运河文化保护传承利用规划纲要》《大运河国家文化公园建设保护规划》《江苏省大运河文化保护传承利用实施规划》《苏州市大运河文化保护传承利用实施规划》等规划。
3.鉴于大运河文化的多样性、复杂性，《条例》起草同步做好与原文化部《世界文化遗产保护管理办法》《大运河遗产保护管理办法》、江苏省《大运河江苏段核心监控区国土空间管控暂行办法》以及《苏州国家历史文化名城保护条例》《苏州市非物质文化遗产保护条例》等法规、规章的协调与衔接。
4.学习河北省、浙江省以及杭州市、淮安市、绍兴市、嘉兴市等立法经验。参考《河北省大运河文化遗产保护利用条例》《浙江省大运河世界文化遗产保护条例》《杭州市大运河世界文化遗产保护条例》《淮安市大运河文化遗产保护条例》《绍兴市大运河世界文化遗产保护条例》《嘉兴市大运河世界文化遗产保护条例》等。
（二）起草过程
自2021年以来，主要开展以下三项工作：一是梳理资料。认真研究国家、省相关上位法律法规，搜集查阅大量大运河保护立法研究的文献资料，学习其他城市大运河相关立法经验。二是会商框架。结合前期调研和文献研究，坚持从问题导向出发，与市人大常委会相关工委、市司法局商议后，形成《条例》起草框架和初稿，多次修改完善文本。三是调研论证。坚持开门立法，成立起草工作小组，先后开展5次专题调研，召开3次座谈会，广泛听取市各有关部门、大运河沿线各区、人大代表、政协委员、专家学者、律师的意见建议，并进行多次修改。
三、条例的主要内容
《条例》共三十六条，第一至七条为总则性内容，第八至三十一条为具体性内容，包括相关文物和非遗保护、大运河国家文化公园建设、文化产业培育、国土空间管控、环境风貌提升、文化挖掘研究、文艺精品创作、文化宣传推广、数字运河建设等，第三十二至三十六条为保障性内容。
（一）总则性内容。《条例》明确了适用对象、保护原则、工作职责、协调机制。规定与大运河相关的物质文化遗产、非物质文化遗产以及其他相关文化的保护传承利用相关活动适用本《条例》，大运河苏州段范围涵盖主线和故道。明确建立市大运河文化带和大运河长江国家文化公园建设工作领导小组统一领导、政府负责实施、部门分工协作的工作机制。
（二）具体性内容。1.保护文物和非物质文化遗产。要求组织开展文物和非遗资源调查、记录和监测，建立文物数据库。规范文物保护与工程建设关系，划定文物保护紫线、建设控制地带，明确建设控制地带实行建设项目遗产影响评估制度、土地出让或者划拨前工程建设考古前置制度。推动非遗活态利用，实施非遗传承人培训计划，明确对具有发展优势的非遗项目实施生产性保护。2.促进文旅融合。明确建设大运河国家文化公园主体功能区和展示体系。强调培育运河相关文化产业，鼓励利用闲置空间发展文创产业，促进大运河文化和体育休闲产业融合发展。推动运河文化融入旅游发展，建设运河水上游览体系，培育精品旅游线路，推动传统文化融入运河景区景点建设。3.加强空间管控。明确要求在国土空间规划中划定核心监控区和滨河生态空间具体范围。落实相关管控要求，严格管制土地用途，逐步优化运河沿线国土空间结构和布局。强调加强国土空间整治，推进运河两岸用地空间腾退，提高二次利用效率。4.提升环境风貌。整治生态环境，要求全面排查大运河沿线主要环境风险源，开展工业、生活、农业、交通污染源治理，禁止新设入河排污口。加强河道管理，要求系统规划建设、改造和提升水利、航运等基础设施。管控运河沿线空间形态和风貌，优化城市景观视廊和城市天际线。5.加强文化弘扬。强调挖掘阐释运河当代价值和时代内涵，鼓励开展运河文化研究，促进成果转化。要求开展运河主题文艺精品创作展演、做好宣传推广、举办主题活动、开展对外交流、完善志愿服务体系。鼓励运河文化融入中小学教育。创新运河数字展陈服务，运用数字技术提升运河保护水平。
（三）保障性内容。鼓励社会力量共建大运河文化带。加强财政保障，发挥大运河文旅基金作用，支持重大项目建设。明确将大运河文化保护传承利用纳入相关考核和审计。表彰奖励作出显著成绩的单位和个人。明确法律责任，对违反《条例》规定的行为，依法追究相关责任。
—7—